E essa conduta, a meu ver, ficou devidamente comprovada nos autos, uma vez que a DIPJ do ano-calendário de 1998 foi entregue pela recorrente somente em 24/7/2001, quando o procedimento fiscal já tinha se iniciado.
No que tange ao agravamento da multa qualificada de 150% (cento e cinquenta por cento) para o percentual de 225% (duzentos e vinte e cinco por cento), o motivo apresentado pela fiscalização foi a falta de apresentação dos documentos que comporiam a escrituração contábil e fiscal da recorrente, conforme explicitado no trecho a seguir transcrito:
Ademais, tendo em vista que a empresa

[...]

Aliás, a própria fiscalização informou que todas as intimações foram atendidas e os esclarecimentos prestados na forma e no prazo estabelecidos.
Com base nessas considerações, resta evidenciada a prática apenas da conduta qualificadora, consequentemente, a multa de ofício aplicada deve ser reduzida de 225% (duzentos e vinte e cinco por cento) para de 150% (cento e cinquenta por cento).
Da cobrança dos juros moratório com base na taxa Selic
Alegou a recorrente a ilegalidade da cobrança dos juros moratórios com base na variação taxa Selic, sob o argumento de que a referida taxa refletia a variação da remuneração dos títulos públicos no mercado financeiro e era confiscatória e incompatível com disposto no § 1º do art.